Lands-

minem, alienamque quadrupedem, quae pecudum numero sit, injuria occiderit: quanti ea res in eo anno plurimi fuerit, tantum domino dare damnetur. und §. 1. fügt Justinian noch hinzu: *Quod autem non praecise de quadrupede, sed de ea tantum, quae pecudum numero est, cavetur, eo pertinet, ut neque de feris bestiis, neque de canibus cautum esse intelligamus; sed de iis tantum, quae gregatim proprie pasci dicuntur; quales sunt equi, muli, asini, oves, boves, caprae.*

40) L. 2. §. 2. D. b. t. Sed an siue pecudum appellatione continentur, quaeritur? Et recte Labeoni placet, contineri.

41) S. Hugo civilist. Magazin I. Band S. 275. folg.

42) §. 1. I. b. t. Justinian beruft sich jedoch auf Marcius, in dessen Institutionen auch die Stelle aus Homer angeführt war. Sie steht L. 65. §. 4. D. de legat. III.

Landwirthschaft kundigen Varro⁴³⁾ hätte berufen können, wenn es ja einer Auctorität bedurft hätte, daß man auch Schweine heerdenweise zu weiden pflegt. Ulpianus⁴⁴⁾ Worte: *Quadrupedes, quae dorso collave dominantur*, können nun keine weitere Missdeutung veranlassen, da sie offenbar keine Definition, sondern eine bloße Restriction enthalten, und diejenige Art der *Quadrupedum* bestimmen sollen, welche zu den *rebus mancipi* gerechnet würden. Wilde Thiere, als Bären, Löwen, Leoparden; jedoch mit Ausnahme der Elefanten und Camele, weil man diese zum Lasttragen gebrauchte⁴⁵⁾; nicht minder alle vierfüßige zahme Thiere, welche nicht zu den *pecudes* gerechnet wurden, z. B. Hunde und Katzen; endlich alle zweifüßige Thiere gehörten also nicht in das erste Capitel des Aquiliischen Gesetzes⁴⁶⁾.

Die in diesem ersten Capitel bestimmte Strafe besteht nun in dem Ersatz des höchsten Werths, den die Sache in dem ganzen nächst verflossenen Jahre, von Zeit der Tötung an zurückgerechnet, hatte.

L. 21. pr. et §. 1. D. b. t. Ait Lex: *Quanti (is homo) in eo anno plurimi fuisset. Quae clausula aestimationem habet damni, quod datum est. Annus autem retroversus computatur, ex quo quis occisus est.*

34

L. 23.

43) Lib. II. de Re rustica cap. 2. et 4.

44) Fragm. Tit. XIX. §. 1. in SCHULTINGII Iurisprud. Antejustin. pag. 619.

45) Nach PLINIUS Hist. nat. Lib. VIII. Cap. 8. und SENECA Epist. 90. hatten die Römer auch ganze Heerden von Cameleu und Elefanten.

46) §. 1. I. b. t. L. 2. §. 2. D. eodem.

L. 23. §. 3. D. eodem. Idem Julianus scribit, aestimationem hominis occisi ad id tempus referri, quo plurimi in eo anno fuit, et ideo, et si pretioso pictori pollex fuerit praecisus, et intra annum, quo praecideretur, fuerit occisus, posse eum⁴⁷⁾, Aquilia agere: pretioque eo aestimandum, quanti fuit prius, quam artem cum pollice amisisset.